
Presidenza della Regione Siciliana 
Dipartimento Regionale della Protezione Civile – DRPC Sicilia 

                                            Dirigente Generale 

 

 
 

Via Gaetano Abela, 5 

90141 Palermo 
T. (+39) 0917071916 

F. (+39) 0917071937 

centrofunzionale@protezionecivilesicilia.it 

centrofunzionale@pec.protezionecivilesicilia.it 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

www.protezionecivilesicilia.it 

 

 

 

O.C.D.P.C. 15.11.2018 n°558 – recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli 
eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, 
Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e le province autonome di Trento e Bolzano 
colpite dagli eccezionali eventi meteo a partire da ottobre 2018” 

Cod. SI_AG_00002 “Intervento di protezione del versante Caos dall'erosione costiera a salvaguardia 
dell'infrastruttura viaria e dell'agglomerato urbano sovrastante” € 4.000.000,00 
CUP: J43H18000240001 - C.I.G. Z86378A710. 
Finanziamento, impegno e liquidazione servizi di indagini per eventuale bonifica bellica  

DISPOSIZIONE n. ______________ del   __________________ 
 
 

IL COMMISSARIO DELEGATO 
 
VISTO lo Statuto della Regione siciliana; 
VISTA il Decreto Legislativo  2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 
VISTO in particolare l'art. 11 del Decreto Legislativo  02.01.2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile” 

che sostituisce l’art. 108 del D. Lgs n. 112 del D. Lgs. 31 marzo 1998 in ordine a ulteriori 
funzioni conferite alle Regioni ed agli Enti Locali in materia di Protezione Civile; 

VISTA la legge regionale 31.8.1998, n.14 in materia di Protezione Civile; 
VISTO D.P. Reg. 439 del 13 Febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della delibera di Giunta 

Regionale n. 74 del 10.02.2023, all’Ing. Salvatore Cocina è stato conferito l'incarico di 
Dirigente Generale dei Dipartimento della Protezione Civile Siciliana; 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri dell’8 novembre 2018, con la quale è stato dichiarato, per 
dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza che hanno interessato il territorio delle  D.P. 
Reg Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Lombardia, Toscana, Sardegna. 
Sicilia, Veneto e delle Provincie autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali eventi 
meteo a partire da ottobre 2018; 

VISTA la OCDPC 558 del 15.11.2018 recante conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che 
hanno interessato Calabria, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, 
Lombardia, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano colpito dagli eccezionali 
eventi meteo a partire da ottobre 2018; 

VISTO l’art.1, comma 1, della OCDPC 558/2018, che prevede la nomina del Dirigente generale del 
Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana quale 
Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui alla 
medesima ordinanza; 

VISTO l’art.1, comma 2, della OCDPC 558/2018 delle attività di cui in ordinanza, il Commissario 
delegato per la Regione generale del DRPC Sicilia, possa individuare soggetti attuatori che 
agiscono sulla base di specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

VISTO l’OCDPC 558/2018 e in particolare l’art. 2 comma 2 che prevede l’apertura di apposita 
contabilità speciale intestata al Commissario delegato; 

VISTO l’OCDPC 558/2018 e in particolare l’art. 4 affidamenti D. Lgs.50/2016, al procedimento L. 
241/90 e ss.mm. e ii. e alla trasparenza; 

RICHIAMATA la nota Mef-Rgs 20976 del 03.12.2018 che autorizza l’apertura della contabilità speciale n° 
6109 intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia- OCDPC 558-18”; 

VISTA la nota POST/0017143 del 28.3.2019 del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, con la quale è stato approvato il Piano degli investimenti di cui 

tommaso.megna
Font monospazio
613

tommaso.megna
Font monospazio
31/07/2023



Via Gaetano Abela, 5 

90141 Palermo 
T. (+39) 0917071916 

F. (+39) 0917071937 

centrofunzionale@protezionecivilesicilia.it 

centrofunzionale@pec.protezionecivilesicilia.it 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

www.protezionecivilesicilia.it 
 

2 
 

all’art. 2 comma 1 predisposto dal Commissario Delegato di cui all’O.C.D.P.C 558/2018 con i 
fondi del DPCM 27 febbraio 2019 “Assegnazione delle risorse finanziarie di cui all’art. 1, 
comma 1028, della legge 30 dicembre 2018, n°145”; 

CONSIDERATO che nel Piano degli Interventi approvato è ricompreso, tra l’altro, l’intervento denominato 
“Intervento di protezione del versante Caos dall'erosione costiera a salvaguardia 
dell'infrastruttura viaria e dell'agglomerato urbano sovrastante.” Importo complessivo stimato 
€ 4.000.000,00 – Piano investimenti SI_AG_00002; 

VISTA la disposizione Commissariale n. 94 del 30/05/2019, con la quale è stato nominato Ente 
attuatore dell’intervento il DRPC Sicilia che opererà attraverso personale della struttura 
intermedia Servizio S.10 – Sicilia Sud Occidentale e, all’art.4, si prevede la nomina del RUP 
dell’intervento con successiva disposizione. 

VISTA la Disposizione n.116 del 11.06.2019  del Dirigente Generale del D.R.P.C. – Sicilia con F.D. 
Geol. Carmelo Collura è stato nominato R.U.P. e la sig.ra Chianetta Giovanna Coll. al RUP; 

VISTO Il Progetto Esecutivo relativo all’Intervento di protezione del versante Caos dall'erosione 
costiera a salvaguardia dell'infrastruttura viaria e dell'agglomerato urbano sovrastante 
Cod.SI_AG_00002”.- CUP J43H18000240001, che ammonta ad € 4.000.000,00 ( diconsi euro 
quattromilioni/00), redatto in data 20/07/2021; 

VISTA la Disposizione n° 84 del 18.01.2021 del Commissario delegato ex OCDPC 558/2018, Dirigente 
Generale del DRPC Sicilia, con la quale è stato nominato “Verificatore “ del progetto: 
“Intervento di protezione del versante Caos dall'erosione costiera a salvaguardia 
dell'infrastruttura viaria e dell'agglomerato urbano sovrastante Cod.SI_AG_00002”, il F.D. Arch. 
Salvatore Fanara, incardinato nell’Area A.04 di questo D.R.P.C. – Sicilia; 

VISTO il Verbale di Verifica del progetto esecutivo, redatto in data 27/10/2021; 
VISTO il Verbale di Validazione del progetto esecutivo prot. n. 57197 del 29/10/2021; 
VISTO il Verbale di Approvazione del Progetto esecutivo prot. n. 57200 del 29/10/2021; 
VISTA Determina a Contrarre n. 568 del 02/11/2021, mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del D. 

lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. con l’applicazione dell’inversione procedimentale ai sensi dell’art. 
133 comma 8 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii, mediante il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa prevista dall’art. 95, comma 6 del D. Lgs 50/2016 e dall’art. 
95, comma 10-bis, introdotto dal decreto correttivo al Codice, di cui al D.lgs. 17 aprile 2017, n. 
56; 

VISTA la Disposizione n. 1895 del 27/12/2021con la quale il Servizio 02 Gare e Contratti del DRPC 
Sicilia è stato autorizzato a contrarre secondo quanto dettato dalla Determina n. 568 del 
02/11/2021; 

VISTI i codici identificativi dell'intervento in oggetto:CUP: J43H18000240001 - C.I.G. 90870842F1 
VISTA la nota di trasmissione prot. 43160/S.04-CFDIdro/DRPC Sicilia con la quale il R.U.P. ha 

trasmesso la determina di liquidazione prot. 470/2022/s04/IRIDE del 12/10/2022 e i relativi atti 
al fine di consentire il pagamento degli incentivi in oggetto; 

VISTA la Determina N_292_IRIDE del 24.06.2022 del R.U.P. di aggiudicazione dei lavori “OCDPC 
558/2018 -Cod. SI_AG_00002 “Intervento di protezione del versante Caos dall'erosione costiera 
a salvaguardia dell'infrastruttura viaria e dell'agglomerato urbano sovrastante”  in favore dell' 
Impresa SO.GE.MAR Costruzioni S.R.L., con sede legale in via Leonardo Sciascia n. 108 – 
Agrigento (AG) – P. I.V.A. 02493870840; 

VISTA la Disposizione n.837 del 05.08.2022  del Dirigente Generale del DRPC Sicilia, con la quale 
sono stati approvati gli atti di gara, è stata disposta l’aggiudicazione efficace;  

 
VISTO il contratto d’appalto stipulato in data 15.09.2022, Rep. n. 1 (raccolta Iride n. 15/2022), 

registrato presso l’Agenzia delle Entrate di Palermo, avvenuta in data 16 settembre 2022 al n. 
30946 serie 1 T.  tra il Dipartimento della Protezione Civile e l’Impresa SO.GE.MAR 
Costruzioni S.R.L.,  P.I.V.A. 02493870840;  

CONSIDERATO che nel Q.T.E. post gara della Determina n. 292/S.04/IRIDE del 24.06.2022 del R.U.P., 
tra le somme a disposizione dell'amministrazione, è stato accantonato l'importo complessivo 
pari ad € 46.994,40  per  indagini ed eventuale bonifica bellica e che è stato necessario 
procedere all’esecuzione delle stesse; 

VISTA la Disposizione n. 1106 del 09.12.2022 con la quale il Dirigente Generale ha preso atto della 
proposta di aggiudicazione del RUP con determina n. 442_IRIDE del 28.09.2022, è stata disposta 



Via Gaetano Abela, 5 

90141 Palermo 
T. (+39) 0917071916 

F. (+39) 0917071937 

centrofunzionale@protezionecivilesicilia.it 

centrofunzionale@pec.protezionecivilesicilia.it 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

www.protezionecivilesicilia.it 
 

3 
 

l’aggiudicazione efficace del Servizio di Indagini per eventuale bonifica bellica di cui al 
progetto“O.C.D.P.C. 15.11.2018 n°558 – recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato Calabria, Emilia 
Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna, Sicilia, Veneto e le 
province autonome di Trento e Bolzano colpite dagli eccezionali eventi meteo a partire da ottobre 
2018” - Cod. SI_AG_00002 “Intervento di protezione del versante Caos dall'erosione costiera a 
salvaguardia dell'infrastruttura viaria e dell'agglomerato urbano sovrastante” in favore dell'Operatore 
Economico MASSAROTTI CAV. GIULIO S.R.L., con sede in Caltagirone, c.da Caudarella, S.P. 
34,– P. I.V.A. n. 03870310871; 

Visto il contratto/lettera di affidamento dei lavori prot. n. 55397/A.05/DRPC Sicilia del 27.12.2022, 
sottoscritta dalla impresa esecutrice dei servizi di che trattasi in data 28.12.2022; 

Visto il verbale di avvio dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 19 D.M. n.49 del 
07.03.18,redatto in data 23.01.2023; 

Vista la comunicazione di inizio attività del servizio di bonifica bellica sistematica subacquea in data 
23.01.2023, acquisita al protocollo del DRPC Sicilia n. 2507 del 20.01.2023; 

Dato atto che il servizio è stato sospeso in data 25/01/2023, per problemi al natante autorizzato per  il 
servizio in questione, ed è stato ripreso in data 31.01.2023; 

Vista la comunicazione di fine attività del servizio di bonifica bellica sistematica subacquea in data 
03.02.2023, acquisita al protocollo del DRPC Sicilia n. 4938 del 06.02.2023; 

Visto il verbale di ultimazione del servizio, redatto in data 10.03.2023, dal quale si certifica che i 
servizi sono stati ultimati in data 07.02.2023, entro i tempi utili; 

Visto il SAL dei servizi eseguiti a tutto il 07.02.2023; 
Visto il certificato di pagamento dei servizi eseguiti a tutto il 07.02.2023, ammontante ad € 44.992,44 

(euro quarantaquattromilanovecentonovantadue/44) di cui € 36.879,05 per servizio ed € 
8.113,39 per IVA al 22%, emesso il 27.03.2023; 

Visto il DURC on-line emesso dall' INAIL_38452657 del 10/05/2023 dal quale si evince che 
l’Operatore Economico MASSAROTTI CAV. GIULIO S.R.L., P. I.V.A. n. 03870310871 
risulta REGOLARE nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. con scadenza validità 07/09/2023; 

Visto l'esito della verifica all'Agenzia Riscossione Entrate, ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. n. 
602/73, giusta richiesta I.U.R. 20230002277554 del 28.06.2023 dalla quale l’Operatore 
Economico MASSAROTTI CAV. GIULIO S.R.L., P. I.V.A. n. 03870310871 risulta 
REGOLARE, risulta non inadempiente; 

Vista la nota prot. n. 63455 del 26.05.2022, emessa dalla Prefettura di Catania, dalla quale risulta che 
l’Operatore economico MASSAROTTI CAV. GIULIO S.R.L., P. I.V.A. n. 03870310871, a 
decorrere dal 26.05.2022 al 26.05.2023, è iscritto nella c.d. White List,di cui all'art. 1, commi 53 
e 54 della Legge 6 novembre 2012 n. 190 istituita presso la Prefettura di Catania; 

Vista la nota prot. n. 38384 del 30/03/2023, emessa dalla Prefettura di Catania, dalla quale risulta che 
l’Operatore economico MASSAROTTI CAV. GIULIO S.R.L., P. I.V.A. n. 03870310871 ha 
inoltrato richiesta di permanenza nella c.d. White List,di cui all'art. 1, commi 53 e 54 della 
Legge 6 novembre 2012 n. 190 istituita presso la Prefettura di Catania; 

Vista la dichiarazione resa in data 30.03.2023 dall’ Operatore economico MASSAROTTI CAV. 
GIULIO S.R.L., P. I.V.A. n. 03870310871 in ottemperanza al disposto dell'art. 3 della Legge 
n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Vista la fattura n. 2/PA del 30.03.2023 emessa dall’Operatore economico MASSAROTTI CAV. 
GIULIO S.R.L., P. I.V.A. n. 03870310871 dell’importo complessivo di € 44.992,44 (euro 
quarantaquattromilanovecentonovantadue/44); 

Visto il Documento di verifica di autocertificazione n. P V6911481 del 06.04.2023 rilasciato dalla 
Camera di Commercio Sud-Est Sicilia nel quale risulta “NULLA” a carico dell’Operatore 
economico MASSAROTTI CAV. GIULIO S.R.L., P. I.V.A. n. 03870310871; 

Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione del certificato di pagamento relativo al 1° ed ultimo SAL 
del servizio eseguito a tutto il 07.02.2023, in favore dell’Operatore economico MASSAROTTI 
CAV. GIULIO S.R.L., P. I.V.A. n. 03870310871; 

Considerato che le risorse sulla contabilità speciale n° 6109 intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia- 
O.558- 18” lo consentono; 

 

ACCERTATA la regolarita degli atti; 



Via Gaetano Abela, 5 

90141 Palermo 
T. (+39) 0917071916 

F. (+39) 0917071937 

centrofunzionale@protezionecivilesicilia.it 

centrofunzionale@pec.protezionecivilesicilia.it 

dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it 

www.protezionecivilesicilia.it 
 

4 
 

Tutto ciò visto, considerato e ritenuto   
DISPONE 

 
Art. 1 

Di prendere atto della determina di liquidazione n. 90/s04/IRIDE del 11/04/2023 con la quale il R.U.P. 
propone il pagamento della la  fattura n. 2/PA del 30.03.2023, emessa dalla ditta MASSAROTTI CAV. 
GIULIO S.R.L., P. I.V.A. n. 03870310871 per un importo di € 44.992,44 per servizi ed  € 8.133,39  per  IVA 
al 22 %, relativamente alle prestazioni di indagini propedeutiche ad un’eventuale bonifica bellica per 
l’intervento denominato “Intervento di protezione del versante Caos dall'erosione costiera a salvaguardia 
dell'infrastruttura viaria e dell'agglomerato urbano sovrastante” Piano investimenti  Cod. SI_AG_00002;  

Art.2 
Di impegnare della somma complessiva di € 44.992,44 a valere sulle risorse finanziarie della contabilità 
speciale n. 6109 intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia- OCDPC 558-18”, appositamente istituita presso la 
Tesoreria Provinciale dello Stato. 

Art.3 
Di liquidare la  fattura n. 2/PA del 30.03.2023, emessa dalla ditta MASSAROTTI CAV. GIULIO S.R.L., P. 
I.V.A. n. 03870310871 pari ad € 44.992,44 di cui € 36.879,05 per imponibile ed € 8.133,39  per  IVA al 22 
%, relativamente alle prestazioni di indagini propedeutiche ad un’eventuale bonifica bellica per l’intervento 
denominato “Intervento di protezione del versante Caos dall'erosione costiera a salvaguardia dell'infrastruttura 
viaria e dell'agglomerato urbano sovrastante” Piano investimenti  Cod. SI_AG_00002; 

Art. 4 
La somma di € 36.879,05 per imponibile, verrà erogata mediante emissione di ordinativo di pagamento in 
favore della Ditta MASSAROTTI CAV. GIULIO S.R.L., con sede in Caltagirone, c.da Caudarella, S.P. 34,– 
P. I.V.A. n. 03870310871, da accreditarsi sul conto corrente di cui alla dichiarazione sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari e graverà sui fondi di cui alla Contabilità speciale 6109 istituita ai sensi della OCDPC 
558/2018. 

Art.5. 
Il pagamento dell’IVA di € 8.133,39  verrà effettuato mediante Ordinativo di pagamento da imputare al capo 
8 del cap. 1203, art.12, del bilancio dello Stato secondo il rispetto della Legge n.190 del 23.12.2014 art.1 
comma 629, come precisato dal D.M.23 gennaio 2015, pubblicato nella G.U. del 03.02.2015 (Split-
payment). 

Art. 6. 

La presente Disposizione verrà trasmessa al R.U.P. presso il Servizio S.04 – CFDI-dro  del DRPC Sicilia. 

Art.7. 
La presente sarà pubblicata con le applicazioni dell’art. 29 del d.lgs.50/2016 e ss.mm.ii. e del d.lgs.33/2013 
sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 
 

  F.to  Il Funzionario Direttivo              Il Dirigente del Servizio S.09                                                        
       (Geol. Paolo Vizzì)                              (Ing. Calogero Crapanzano) 

 

 

Il Dirigente Generale del DRPC Sicilia 
          (Ing. Salvatore Cocina) 


		2023-07-18T10:20:04+0200
	Calogero Crapanzano


		2023-07-31T13:10:39+0200
	SALVATORE COCINA




